
 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση  270  /27-02-2024 

26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317   
e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

 

1 

                                                                 

                                                                  

  

   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Πρακτικό 6o/27-02-2024 
Απόφαση   270  /2024 

 
ΘΕΜΑ 42ο : «Κατάρτιση εξώδικου συμβιβασμού (Σωτήριος Ματακιάς)». 
 
Στη Θεσσαλονίκη  σήμερα, στις 27 Φεβρουαρίου   ημέρα Τρίτη  και ώρα 11:00’ π.μ.,  η 

Περιφερειακή Επιτροπή της Π.Κ.Μ συνήλθε σε τακτική «δια ζώσης» συνεδρίαση, στην 

αίθουσα συνεδριάσεων του Περιφερειακού Συμβουλίου Κεντρικής Μακεδονίας (26ης 
Οκτωβρίου 64, Θεσσαλονίκη – Νέο Συνεδριακό Κέντρο Π.Κ.Μ), κατόπιν της αριθμ. πρωτ. 
Oικ. ΠΕ,138638/437/22-2-2024 προσκλήσεως   της   Προέδρου  αυτής, σύμφωνα με τις 
διατάξεις των άρθρων 175, 175Α, 176 και 177 του Ν. 3852/2010, όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει  
 
Στη συνεδρίαση παραβρέθηκαν: 
 

1. Αθανασιάδου–Αηδονά Ε.Αθηνά, Αναπλ. Περιφερειάρχης, Πρόεδρος Π.Ε.  
2. Κυριακίδου Τσιαλούκη  Σιμέλα, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε 
3. Κυρίζογλου Ελευθέριος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε 
4. Κουρτίδου Παρασκευή, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε 
5. Λιακόπουλος Αθανάσιος , Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε 
6. Μουρτζίλας Στέργιος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε 
7. Σωτηριάδου Νατάσα, Περιφερειακή Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε 
8. Παπαστεργίου Χρήστος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
9. Παπουλίδης Σταμάτης, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε  
10. Χαβατζάς Γεώργιος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
11. Μυλόπουλος Ιωάννης, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 

 
Για την τήρηση των Πρακτικών συμμετείχαν οι υπάλληλοι της Π.Κ.Μ. Καμπανού Αικατερίνη 
Γραμματέας της Π.Ε. και Παπαγιάννη Ελισσάβετ και Οικονομίδου Αθηνά  Αναπληρώτριες 
Γραμματείς 
 
Μετά τη διαπίστωση απαρτίας η Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής κήρυξε την έναρξη 
της συνεδρίασης, κατά την οποία συζητήθηκαν: θέμα 42ο της Ημερήσιας Διάταξης: 
«Κατάρτιση εξώδικου συμβιβασμού (Σωτήριος Ματακιάς)»   σύμφωνα με την αριθ. πρωτ. 
795615/1969/2023/15-2-2024 εισήγηση της Νομικής Υπηρεσίας  ΠΚΜ, σχετικά με το 
ανωτέρω θέμα. 
 
Η Περιφερειακή  Επιτροπή έχοντας υπόψη : 
 

1. τον Ν.3852/2010 (Φ.Ε.Κ. 87/Α΄/2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης….» όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

2. τις διατάξεις του Π.Δ.133/2010 (Φ.Ε.Κ 226/τ.Α΄/27-12-2010) «Οργανισμός της 
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με τις αριθ. 
81320+77909 αποφάσεις του Γ.Γ της Α.Δ.Μ.Θ (ΦΕΚ 4302/30-12-2016). 

3. το άρθρο 175,175Α, 176 και 177 του Ν. 3852/2010 ‘‘περί αρμοδιοτήτων και 
λειτουργίας της Περιφερειακής Επιτροπής’’, όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν 
σήμερα,  

 

mailto:pe@pkm.gov.gr
../ΘΕΜΑΤΑ/2024/ΑΠΟΣΤΟΛΗ%20ΘΕΜΑΤΩΝ%20-%20ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ/6_ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ%206ης%20(27-02-2024)%20ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ%20Π.Ε.%20Π.Κ.Μ/795615
ΑΔΑ: Ψ1Π37ΛΛ-Χ7Ω



 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση  270  /27-02-2024 

26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317   
e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

 

2 

4. την αριθμ.15485/2023 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης, με 
την οποία επικυρώθηκαν τα αποτελέσματα των εκλογών που διενεργήθηκαν στις 8 
Οκτωβρίου 2023 για την ανάδειξη της Περιφερειακής Αρχής στην Περιφέρεια 
Κεντρικής Μακεδονίας για την περίοδο 01.01.2024 έως 31.12.2028, 

5. την αριθ. 2/5-1-2024 (ΑΔΑ:6Ω2Ε7ΛΛ-ΙΓ3) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου 
της Π.Κ.Μ. περί ‘’Εκλογής τακτικών και αναπληρωματικών μελών  της Περιφερειακής  
Επιτροπής της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, για την περίοδο  έως 30-6-2026,  
η οποία επικυρώθηκε με την αριθ. 6407/12-1-2024 Απόφαση του Γραμματέα της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας – Θράκης, 

6. την αριθ. πρωτ. Γ.Π.Κ.Μ./οικ.71/8-1-2024 (ΑΔΑ:6ΓΓΟ7ΛΛ-ΩΟΒ) απόφαση του 
Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας  περί «Ορισμού  Αναπληρωτή Περιφερειάρχη , 
Αντιπεριφερειαρχών και ανάθεση τομέων ευθύνης σε θεματικούς Αντιπεριφερειάρχες 
της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας» , 

7. την αριθμ. Γ.Π.Κ.Μ./ οικ.93/10-1-2024  Απόφαση του Περιφερειάρχη Κεντρικής 
Μακεδονίας, περί «Ορισμού Προέδρου Περιφερειακής  Επιτροπής της  Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας» ( ΑΔΑ: 9Ξ4Ξ7ΛΛ-ΕΩΗ ), 

8. την αριθμ. 9/23-1-2024 απόφαση περί  Εκλογής Αντιπροέδρου Περιφερειακής 
Επιτροπής ΠΚΜ σύμφωνα με το άρθρο 175 § 6  ( ΑΔΑ: 6ΣΝΧ7ΛΛ-6ΚΛ ) 

9. την αριθμ. Γ.Π.Κ.Μ./οικ.252/22-1-2024 απόφαση του Περιφερειάρχη Π.Κ.Μ. «περί 
ορισμού Γραμματέως της Περιφερειακής  Επιτροπής της Π.Κ.Μ.» (Α.Δ.Α.:Ψ0997ΛΛ-
ΧΚΣ), 

10. την από 23-7-2023 αίτηση του κ. Ματακιά Σωτηρίου . 
11. Το 2514/9/1055/20-7-2023  έγγραφο του Τμήμα Οδικών Τροχαίων Ατυχημάτων της 

Διεύθυνσης Τροχαίας Θεσσαλονίκης  
12. την αριθ. πρωτ. 795615/1969/2023/15-2-2024 εισήγηση της Νομικής Υπηρεσίας  

ΠΚΜ, η οποία έχει ως εξής: 
 
ΘΕΜΑ: «Κατάρτιση εξώδικου συμβιβασμού» 
ΣΧΕΤ :  Η από 23/7/2023 αίτηση κ. Σωτ. Ματακιά 
  
Σας εισηγούμαι την ανωτέρω υπόθεση ως εξής: την 18η Ιουλίου 2023 ο αιτών (που ασκεί το ελευθέριο 

επάγγελμα του υδραυλικού) οδηγούσε το επαγγελματικό του όχημα τύπου Ford με αριθμό κυκλοφορίας ΝΚΝ 5220 
στην περιφερειακή οδό, στο ύψος του κόμβου Ευκαρπίας με κατεύθυνση προς δυτικά. Λόγω της αμέσως 
προηγούμενης διέλευσης άλλου οχήματος, αποκολλήθηκε η σχάρα του φρεατίου ομβρίων υδάτων, 
εκσφενδονίσθηκε με μεγάλη ορμή προς τον ανεμοθώρακα (τον οποίο θρυμμάτισε) και προκάλεσε σοβαρές υλικές 
ζημίες στο εξωτερικό και στην καμπίνα επιβατών. 

Από τα τιμολόγια που προσκόμισε ο αιτών, προκύπτει δαπάνη επισκευής ύψους 8.439,77 ευρώ 
(6.806,27 € για εργασίες και ανταλλακτικά και 1.633,50 € για ΦΠΑ). Οι συνθήκες του ατυχήματος επιβεβαιώνονται 
από το Τμήμα Οδικών Τροχαίων Ατυχημάτων της Διεύθυνσης Τροχαίας Θεσσαλονίκης (έγγραφό τους 
2514/9/1055/20-7-2023) και από την ΔΤΕ/ΠΚΜ (έγγραφο 508237(8996)/27-9-2023). Υπενθυμίζω πως η ευθύνη 
της ΠΚΜ είναι γνήσια αντικειμενική, δηλαδή εγγυώμεθα την ασφαλή διέλευση των οχημάτων (και ασφαλώς 
ευθυνόμαστε γι’ αυτή) ακόμα και χωρίς να συντρέχει δόλος ή αμέλεια του προσωπικού μας. Το επίμαχο όχημα 
ήταν υποχρεωτικά ασφαλισμένο μεν, αλλά χωρίς επιπλέον προαιρετικές καλύψεις (βεβαίωση «Ergo Ασφαλιστική 
ΜΑΕ» με ημερομηνία 16/8/2023). Εισηγούμαι επομένως την αποδοχή της αίτησης, την κατάρτιση εξώδικου 
συμβιβασμού και την καταβολή αποζημίωσης ύψους   8.439,77 ευρώ στον κ. Σωτήριο Ματακιά. Λόγω δε 
της ασυνήθιστα υψηλής αποζημίωσης, εισηγούμαι να τεθεί ως πρόσθετος όρος η παραίτηση του αιτούντος 
από κάθε άλλη αξίωση για την ίδια αιτία (ηθική βλάβη, τυχόν διαφυγόντα κέρδη κλπ).    

Επισυνάπτω τα επικαλούμενα έγγραφα και παραμένω στη διάθεσή σας για κάθε διευκρίνιση και 
πληροφορία. 

 

Ο προϊστάμενος της νομικής υπηρεσίας ΠΚΜ 

 

Μιχάλης Ι. Ράσας 

 
την ψηφοφορία  που ακολούθησε, κατά  την οποία, όλα τα μέλη της Επιτροπής έδωσαν 
Θετική ψήφο, ως εκ τούτου, η Περιφερειακή Επιτροπή 

 
 

α π ο φ α σ ί ζ ε ι    ομόφωνα 

mailto:pe@pkm.gov.gr
ΑΔΑ: Ψ1Π37ΛΛ-Χ7Ω



 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση  270  /27-02-2024 

26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317   
e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

 

3 

 
 

Εγκρίνει την κατάρτιση εξώδικου συμβιβασμού και την καταβολή αποζημίωσης 
ύψους   8.439,77 ευρώ στον κ. Σωτήριο Ματακιά και τίθεται ως πρόσθετος όρος η 
παραίτηση του αιτούντος από κάθε άλλη αξίωση για την ίδια αιτία (ηθική βλάβη, τυχόν 
διαφυγόντα κέρδη κλπ),για τους λόγους όπως αυτοί αποτυπώνονται στην  με αριθ πρωτ. 
795615/1969/2023/15-2-2024 ανωτέρω σχετική εισήγηση της Νομικής Υπηρεσίας ΠΚΜ. 
 

 
Η απόφαση αυτή πήρε α/α 270/2024 

 
Η Πρόεδρος της Περιφ. Επιτροπής                    
      
                  
                                                                                                               Τα Μέλη 
   Αθανασιάδου – Αηδονά Ε. Αθηνά                

                                                                                 Η  Γραμματέας 

 

                                                                                 Αικ. Καμπανού 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:pe@pkm.gov.gr
ΑΔΑ: Ψ1Π37ΛΛ-Χ7Ω


		2024-03-05T13:11:50+0200
	Athens




